
1/2 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

                                   Mandatario senza rappresentanza del 
                 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale                                            
                           (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017) 
               giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 12 DEL 08/03/2024    
 

Oggetto:  L.R. n. 9 del 15.04.2021 art. 60 – Transito dell’operaio stagionale 78sta Sig. Conti 
Cutugno Salvatore alla fascia di garanzia dei 151sti. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Otto del mese di Marzo, il dott. Giuseppe Spartà, nominato con D.A. n. 
4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio 
di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato 
con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la se-
guente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio dei mezzi informatici a disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa 
e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai sensi 
del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adottato, in 
modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2021 ed 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

VISTO il D.A. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a questo 
Consorzio in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024; 



2/2 
 

PREMESSO che con Deliberazione n. 21 del 13.04.2022, in applicazione del meccanismo del c.d. turnover di 
cui all’art. 60 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021, sono stati assunti, con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato, n. 13 lavoratori appartenenti alla fascia di garanzia dei 151sti, collocati ai primi tredici posti 
della relativa graduatoria approvata con Delibera n. 12 del 28.02.2022; 

CHE con delibera n. 33 del 17.05.2022 è stato disposto di approvare la graduatoria dei lavoratori beneficiari 
delle garanzie occupazionali appartenenti ai contingenti dei 151sti e dei 78sti, trasmessa con nota prot. n. 
7195 del 17.05.2022 dal RUP, dott. Alessandro Diquattro, rimodulata per scorrimento tra fasce di garanzie 
occupazionali secondo quanto disposto dall’art.30 della L.R. n.45/1995, come novellato dall’art.60 della L.R. 
n.9/2021; 

CONSIDERATO che tale graduatoria è stata rimodulata attuando il transito dei lavoratori collocati ai primi 
tredici posti della sub-graduatoria relativa alla fascia di garanzia dei 78sti agli ultimi tredici posti della sub-
graduatoria relativa alla fascia di garanzia dei 151sti; 

PRESO ATTO che l’operaio stagionale Umberto Parisi, rientrate tra gli operai 78sti beneficiari del transito alla 
fascia di garanzia dei 151sti di cui alla sopra citata delibera 33/2022, per gravi motivi di salute e del 
consequenziale decesso avvenuto nell’anno 2023, non ha potuto godere di tale beneficio; 

 VISTA la consortile prot. n. 19952 del 15.12/2023 con la quale viene richiesta al competente Servizio 6 
dell’Assessorato dell’Agricoltura l’autorizzazione a procedere allo scorrimento della graduatoria in favore del 
Sig. Conti Cutugno Salvatore, primo nella graduatoria dei lavoratori OTD 78sti di cui alla richiamata delibera 
n. 33/2022; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 3135 del 10.01.2024, acquisita la protocollo dell’Ente al n. 411 del 
10.01.2024 con la quale il Servizio 6 richiama il disposto di cui al comma 1 dell’art. 60 della L.R. 9/2021 
nonché della nota circolare dipartimentale prot. n. 98462 del 24/11/2021 con la quale sono state emanate le 
direttive in merito all’applicazione della norma di che trattasi; 

VISTO l’art. 60 della L.R. n. 9 del 15.04.2021, che ha sostituito i commi 5 bis e 5 ter dell’art. 30 della L.R. 
45/95; 

VISTA la nota circolare dipartimentale prot. n. 98462 del 24/11/2021, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
16300 del 25.11.2021; 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra, di dover procedere al transito alla fascia di garanzia dei 151sti in 
favore del Sig. Conti Cutugno Salvatore, primo nella graduatoria dei lavoratori OTD 78sti di cui alla 
richiamata delibera n. 33/2022 ; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore dell’Ente, Dott. Gaetano Punzi;  

per quanto esposto in premessa, 

DELIBERA 

- DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 60 L.R. 9/2021 nonché delle direttive emanate con nota circolare diparti-
mentale n. 98462/2021, al transito dell’operaio stagionale Sig. Conti Cutugno Salvatore, primo nella gradua-
toria dei lavoratori OTD 78sti, alla fascia di garanzia dei 151sti di cui alla delibera 33 del 17.05.2022; 

- DI DARE MANDATO al Vice Direttore Generale di adottare tutti gli atti consequenziali alla presente Delibe-
razione; 

- DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio 6 – Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli 
Enti – Reti Irrigue, per quanto di competenza;  

- DI TRASMETTERE, altresì, il presente atto deliberativo ai rappresentanti delle Organizzazioni Confederali e di 
base dei Sindacati, nonché ai Dirigenti delle Aree consortili Amministrativa, Agraria e Tecnica. 

 

         IL VICE DIRETTORE GENERALE                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                                  (Dott. Giuseppe Spartà) 

 


		2024-03-08T09:00:48+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-03-08T09:55:43+0100
	Giuseppe Sparta'




